
Ūkininkai patys nusprendžia, kur nori parduoti savo produktus: 
maisto, pašarų ar energijos rinkoje. Kadangi ES įsipareigojimas 
iki 2020 m. vartoti du kartus daugiau atsinaujinančių išteklių 
energijos labai padidins biomasės poreikį, panašu, kad 
energijos rinka taps labai svarbi.

Pagal ES žemės ūkio politiką sustiprėjo parama bioenergijos 
gamybai ir vartojimui kaimo vietovėse: atsinaujinančių išteklių 
energija ir klimato kaita yra prioritetai, su kuriais susijusį 
 nansavimą ES žymiai padidino.

Atsinaujinančių išteklių energijos vartojimas gali būti 
palaikomas keliais būdais, pradedant materialiojo kapitalo 
investicijomis ir baigiant žmogiškojo kapitalo investicijomis 

(pvz., mokymu). Štai keli susijusių projektų,  nansuojamų ES 
lėšomis (pagal kaimo plėtros programas), pavyzdžiai:

• biodujų gamyklų statyba;

• trumpos rotacijos želdiniams skirtų medžių sodinimas;

• šiaudais, medžio granulėmis arba mažaverte mediena 
kūrenamų šildymo sistemų įrengimas;

• daugiamečių energetinių žolių sėjimas;

• aliejinių augalų sėklų spaudimas ūkiuose ir gryno 
augalinio aliejaus naudojimas ūkio mašinoms.

Be to, ES skatina valstybes nares daugiau miško medienos 
naudoti tvariai ir efektyviai.

Kaip prie šio perėjimo prisideda 
ES žemės ūkio politika? Ekologiškos energijos tiekimo 

skatinimas.
Iš miškų ūkio ir žemės ūkio 
gaunamos bioenergijos reikšmė

Europos Komisija
Žemės ūkis ir
kaimo plėtra

Žemės ūkio ir kaimo plėtros 
generalinis direktoratas

http://ec.europa.eu/agriculture/

http://bookshop.europa.eu/

© Europos Sąjunga, 2010

Šio leidinio tekstas yra tik informacinis 
ir teisiškai neįpareigojantis

KF-31-09-150-LT-D
Priekinio ir galinio viršelių nuotraukos: ©

 iStockphoto

Gaunami nerimą keliantys pranešimai apie degančius 
atogrąžų miškus, laukinės augmenijos ir gyvūnijos buveinių 
naikinimą ir nedarnų intensyvų ūkininkavimą. Dėl šių ir 
daugelio kitų dalykų dažnai reiškiamas susirūpinimas. Be 
šių aplinkosaugos problemų žmonėms rūpi ir kiti klausimai:

• ar bioenergijos gamyba lems didesnes maisto kainas ir 
sukels badą?

• ar auginant daugiau cukranendrių (etanoliui gauti) 
nepablogės daugelio darbuotojų darbo sąlygos?

• ar dėl išaugusios žemės paklausos vietos gyventojai 
nebus priversti kraustytis iš namų?

Didėjanti visuotinė įvairių plataus vartojimo prekių – ne 
tik energijos, bet ir maisto, pašarų ir žaliavų – paklausa 
be abejonės taps našta dirvonams ir kai kurioms 
socialinėms grupėms. Dėl to ES reikalauja, kad biokuras 
būtų gaminamas tvariai. Galutinis tikslas – užtikrinti, kad 
kai biomasė energijai gaminti ES naudojama su mūsų 
valstybių narių pagalba, nebūtų daroma žala aplinkai, 
kliudoma pastangoms sušvelninti klimato kaitos poveikį 
arba daromas neigiamas socialinis poveikis.

Jei bioenergija bus vartojama išmintingai, tai padės mums 
užtikrinti ekologiškesnės energijos tiekimą. Būtent dėl šios 
priežasties ES tvirtai remia tvarios bioenergijos gamybą 
ir vartojimą.

Ar bioenergija iš tikrųjų tvari?

©
 iS

to
ck

ph
ot

o



Bioenergija – tai iš esmės iš biomasės gaunama energija: 
augalai augdami naudoja saulės energiją ir anglies dioksidą, 
ir energija kaupiama organinėse medžiagose, kurias jie 
gamina. Kitais žodžiais tariant, augalai mums sukaupia saulės 
energijos atsargas. Kai energijai gauti naudojama biomasė 
nuolat papildoma auginant ar atsodinant augalus, ji gali būti 
laikoma atsinaujinančiu energijos ištekliu.

Bioenergija gaunama iš miškų ūkio, žemės ūkio ir organinių 
atliekų. Mediena šildome namus, biodegalus naudojame 
automobiliuose, o iš biodujų, gaunamų organinį atliekų 
komponentą (biologines atliekas) naudojančiuose 
įrenginiuose, galima pagaminti elektrą ir šilumą.

• Atsinaujinančių išteklių energija turi didelę reikšmę 
kovojant su klimato kaita, nes padeda sumažinti išmetamų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį.

• Be to, atsinaujinančių išteklių energija leidžia mums būti 
mažiau priklausomiems nuo iškastinio kuro importo.

• Perėjimas prie ekologiškesnės energijos padeda kurti 
naujas darbo vietas ir spartina ES ekonomikos augimą.

Būtent dėl šių priežasčių ES įsipareigojo iki 2020 m. vartoti 20 
proc. daugiau atsinaujinančių išteklių energijos, t. y. beveik 
dvigubai daugiau nei dabar.

Dažnai biomasė geriausiai panaudojama vietinėse energijos 
tiekimo ir vartojimo sistemose. Būtent dėl to ES tikslas vartoti 
atsinaujinančių išteklių energiją yra naudingas ES kaimo 
vietovėms: tai skatina kurti darbo vietas, naujoves, verslo 
galimybes ir gerovę.

Bioenergija yra pati svarbiausia ES atsinaujinančių išteklių 
energijos rūšis: šiuo metu ji sudaro du trečdalius visos 
atsinaujinančių išteklių energijos ES. Bioenergija turi daug 
pranašumų. Ji yra:

• konkurencinga – pagrindiniai biokurui gaminti 
naudojamos biomasės ištekliai yra santykinai pigūs, 
palyginti su iškastinio kuro ištekliais;

• visada prieinama – skirtingai nuo saulės ar vėjo energijos, 
bioenergija gali būti gaminama nuolat, kadangi daugelį 
žaliavų galima sandėliuoti;

• patogi vartoti – bioenergija gali patenkinti poreikius 
keičiantis sezonams (pavyzdžiui, daugelis namų ūkių 
sandėliuoja žiemą šildytis skirtą medieną) ir

• paruošta vartoti – dabartiniam automobilių parkui 
biokuras yra vienintelis iškastinio kuro pakaitalas.

Dėl šių savybių bioenergija atliks svarbų vaidmenį siekiant ES 
tikslo – iki 2020 m. vartoti 20 proc. daugiau atsinaujinančių 
išteklių energijos.

Taip, yra daug bioenergijos išteklių, kurie šiuo metu 
nepakankamai naudojami, pavyzdžiui:

• Europos miškų medžiai auga kasmet, ir tik du 
trečdaliai tų užaugusių medžių nukertami.

• Biodujoms gaminti sunaudojama mažiau kaip 
dešimtadalis Europos žemės ūkyje gaunamo 
gyvulių mėšlo.

• Dalis šių organinių liekanų, gaunamų iš miškų ūkio, 
žemės ūkio ar kraštovaizdžio tvarkymo ir tiesiog 
paliekamų pūti, galėtų būti panaudota bioenergijai 
gauti.

• Dirvonuojanti žemės ūkio paskirties žemė galėtų 
būti panaudota gamybai, o mažiau našioje ūkių 
žemėje galėtų būti sodinami medžiai.

• Ūkininkai galėtų parduoti daugiau įprastinių 
javų energijos rinkoje arba nuspręsti auginti 
energetinius augalus, pavyzdžiui, žoles.

Tyrimai rodo, kad bioenergijos vartojimą ES būtų 
galima padidinti du ar tris kartus, nepakenkiant aplinkai 
ir nemažinant maisto, pašarų ir žaliavų gamybos.

Kitais žodžiais tariant, įsipareigojimą vartoti 20 proc. 
daugiau atsinaujinančių išteklių energijos labiausiai 
padės įvykdyti ES miškų ūkio ir žemės ūkio sektoriai, 
taip pat intensyvesnis biologinių atliekų naudojimas 
energijai gaminti. Tai milžiniškas uždavinys, bet ir 
didžiulė galimybė Europos kaimo vietovėms.

Kas yra bioenergija? Kodėl atsinaujinančių išteklių 
energija svarbi mūsų ateičiai?

Kodėl negalime apsieiti be 
bioenergijos?

Ar biomasės pakanka?

©
 iS

to
ck

ph
ot

o

©
 iS

to
ck

ph
ot

o


